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Abstrakt

Bakalářská práce Způsoby uchovávání české kultury u dětí českých krajanů v norském Oslu

– případové studie je založená na výzkumu rodin českých migrantů. Pojednává o způsobech

a motivacích, s jakými české a česko-norské rodiny uchovávají český jazyk a kulturu. První

částí práce je teoretické východisko, po kterém následuje empirická část. Ta vychází

z terénního výzkumu, který se specializoval na čtyři rodiny v norském hlavním městě Oslu.

Všechny rodiny vědomě vzdělávají své děti v oblasti českého jazyka a kultury. Cílem práce

je popsat, jakými způsoby k tomu dochází a co rodiny motivuje.
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Abstract

The bachelor thesis "Ways of Preserving Czech Culture among Children of Czech

Expatriates in Oslo, Norway – Case Studies" is based on case studies of Czech migrant

families. It deals with the ways and motivations with which Czech and Czech-Norwegian

families preserve Czech language and culture. The first part of the thesis is a theoretical

background, followed by an empirical part. The latter is based on field research that focused

on four families in the Norwegian capital Oslo. All the families consciously educate their

children in Czech language and culture. The aim of the paper is to describe the ways in which

this happens and what motivates the families.

Key words

Migration, integration, identity, culture, bilingvismus, Czech language, Norway, education

Obsah

1. Úvod .............................................................................................................................................................. 6

2. Teoretická část ............................................................................................................................................. 8

2.1. Bilingvismus, multilingvismus ................................................................................................................. 8

2.2. Migrace .................................................................................................................................................... 10

2.3. Integrace .................................................................................................................................................. 11

2.4. Etnická identita ....................................................................................................................................... 13

2.5 Kultura...................................................................................................................................................... 13

2.6. Kořeny norských Čechů ......................................................................................................................... 14

2.6.1. Migrace Čechů do Norska po roce 1989 ............................................................................................ 16

2.7. Česko ve světe, Česko v Norsku ............................................................................................................. 17

2.7.1. Krajanský spolek TNF a Česká školka .............................................................................................. 19

3. Metodologie ................................................................................................................................................ 21

3.1. Etika výzkumu ........................................................................................................................................ 23

3.2. Metody sběru dat .................................................................................................................................... 24

3.3. Analýza dat .............................................................................................................................................. 25

4. Praktická část ............................................................................................................................................. 26

4.1. Interpretace dat....................................................................................................................................... 26

4.1.1. Prostředí sběru dat .............................................................................................................................. 26

4.1.2. Rodina A ............................................................................................................................................... 29

4.1.3. Rodina B ............................................................................................................................................... 31

4.1.4. Rodina C ............................................................................................................................................... 33

4.1.5. Rodina D ............................................................................................................................................... 35

4.1.6. Komparace rodin ................................................................................................................................. 37

4.1.7. Výsledky výzkumu ............................................................................................................................... 39

5. Závěr ........................................................................................................................................................... 43

6. Bibliografie ................................................................................................................................................. 44

7. Přílohy ......................................................................................................................................................... 49

6

1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje způsobům, jakými je česká kultura implementována

do výchovy dětí českých krajanů v norské hlavním městě Oslu. Výrazná část výzkumu je

zaměřena na český jazyk. Jazyk představuje nejen symbolickou rovinu každé kultury, ale

také důležitý nástroj pro interpretaci a utváření sociokulturního prostředí.

Životní podmínky a spokojenost obyvatel všech zemí každoročně hodnotí organizace

OSN v dokumentu World Happiness Report a skandinávské státy se pravidelně umisťují

v první desítce. Není proto divu, že se Skandinávie v posledních letech stává vyhledávanou

destinací přesunu, a to nejen migrantů ekonomických či politických, ale také lifestylových.

Počet migrantů se s rostoucí globalizací zvyšuje a s nimi i důvody přesunu a způsoby

integrace v cílových zemích. Díky rozvíjející se dopravě a komunikaci se migrace stává stále

jednodušší. Sociální sítě, navigace, překladač a další moderní vymoženosti výrazně

usnadňují pohyb a orientaci v nové zemi a zároveň umožňují migrantovi udržovat kontakt

se zemí výchozí.1 K tomu, aby migrant neztratil své kořeny a mohl i nadále naplňovat

potřeby své identity a kultury, dále výrazně přispívají krajanské spolky. Ty působí v cílové

zemi a sdružují krajany daného národu. Společně organizují setkání, kulturní akce, jazykové

kurzy, dodržují tradice a oslavují svátky své původní země.

V této bakalářské práci jsem se rozhodla porozumět důvodům a cestám, jakými je

česká kultura uchovávána v rodinách českých migrantů v Oslu. Teoretická část práce se

zabývá klíčovými termíny pro tuto studii, dále v krátkosti mapuje výskyt českých migrantů

s Norsku. Samostatná podkapitola je věnovaná migraci po roce 1989, která je pro tuto práci

podstatnější. V závěru teoretické části práce popisuji sdružování krajanů ve světě a

v Norsku. Jedna podkapitola je určená činnosti českého spolku TNF a České školky a jejich

úloze při uchovávání jazyka a kultury. V úvodu praktické části bakalářské práce se zabývám

etickou otázkou výzkumu, metodami sběru a analýzy dat a také samotné interpretaci dat.

Data byla sesbírána v průběhu terénního výzkumu zkoumáním čtyř rodin českých migrantů.

Výzkum vychází ze dvou základních badatelských otázek:

• Jaký význam má český jazyk a kultura pro krajany v Oslu a co je motivuje k jejímu

přenášení na svoje děti?

1 Tzv. transnacionální migrace – propojování původních a nových míst pobytu skrz transnacionální sociální

pole migrantů (Szaló, 2007).
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• Jakým způsobem vzdělávají rodiny své děti v oblasti českého jazyka a kultury?

Vedle hlavních výzkumných otázek se věnuji také tématům spojeným s nimi.

Zásadním aspektem udržování jazyka a kultury je důvod migrace do Norska a plánované

setrvání, návrat nebo přesun. V neposlední řadě motivaci rodin vzdělávat své děti v oblasti

českého jazyka a kultury ovlivňuje integrační politika Norska a to, jakým způsobem Norsko

podporuje národní identitu migrantů.
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2. Teoretická část

2.1. Bilingvismus, multilingvismus

Bilingvismus často spojujeme s výchovou dětí v různojazykovém prostředí. Můžeme

ho definovat několika různými způsoby. Pokorný (2009) vysvětluje bilingvismus jako

„pravidelné používání dvou jazyků.“ Zároveň zmiňuje pojmem multiligvismus pro

používání více jazyků (ibid.). Podobnou definici lze najít i u Nebeské (2017), která

bilingvismus vztahuje nejen na míru užívání jazyků, ale také na způsobilost v daných

jazycích přemýšlet: „[…] schopnost jedince užívat běžně dva jazyky, schopnost myslet

v jednom n. druhém jazyce; […]“ Štefánik (2000) rozlišuje bilingvismus na třech rovinách:

„Bilingvismus (bilingualism), dvojjazyčnost je:

a) schopnost alternativního používání dvou jazyků (nebo dvou variací toho stejného

jazyka, např. dvou dialektů) v závislosti na situaci a prostředí, ve kterém se

komunikace uskutečňuje,

b) ovládání dvou a více jazyků na úrovni užívání rodného jazyka,

c) společenský bilingvismus.“

Podrobné vysvětlení pak uvádí dvojce autorů Šulová a Bartanusz (2010):

„Dvojjazyčný jedinec je ten, který má možnost jednat ve dvou (či více) jazycích, v určitém

bilingvním či monolingvním2 společenství podle sociokulturních nároků, komunikační

kompetence, stejně jako individuálními kognitivními nároky vyžadovanými danou

společností, na stejné úrovni jako rodilý mluvčí. Bilingvní jedinec má také možnost kladně

se identifikovat s oběma komunitami nebo jenom s částí lingvistické skupiny a její kulturou.

Ideálním představitelem bilingvního jedince by byl z hlediska společnosti a jedince samého

ten, kdo by byl schopen optimální realizace svého Já i sociální kompetence stejně dobře jako

rodilý člen dané společnosti.“

Bilingvismus můžeme označit řadou přívlastků podle toho, jak vzniká a na jaké

úrovni jazyky jsou. Saicová Římalová (2016) uvádí následující druhy bilingvismu:

2 Monolingvní je člověk či společnost ovládající jeden jazyk (Cambridge Dictionary, 2022).
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• spontánní X umělý, záměrně získaný (vzniká buď přirozeně v prostředí, kde se užívá

dva a více jazyků současně nebo vědomým vzděláváním se),

• simultánní X sukcesivní X podřízený (zároveň probíhající nebo postupný – u dítěte

nejprve dojde k osvojení L1 a poté L2, často změnou prostředí. Podřízený jazyk je


[…]


smluvních stran obdrží po jednom, a nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma

smluvními stranami.

mailto:sbs@fhs.cuni.cz
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 Datum …………………

____________________ ____________________

podpis autora výzkumu podpis účastníka výzkumu

Příloha 2.: Osnova a otázky k rozhovorům

• Představení sebe a výzkumu, poděkování

• Informovaný souhlas

• Struktura rodiny

o Členové rodiny

o Věk členů

o Národnost a jazyk, jakým se v rodině komunikuje

• Proč zrovna Norsko?

• Jak a proč se rodina dostala do Norska – prvně jen rodiče a děti až zde nebo příchod

až s dětmi?

• Jak dlouho zde jste?

• Jaké byly začátky života v Norsku?

• Jakou vykonáváte práci?

• Stýkáte se s Nory nebo spíše vyhledáváte české krajany (případně lidé jiné

národnosti, např. kvůli podobným zkušenostem s adaptací v Norsku)?

• Učíte se norsky? Potřebujete norštinu ke svojí práci či k denní komunikaci?

• Jaké národnosti jsou členové rodiny?

• Jakými jazyky se v rodině komunikuje a proč?

• Upřednostňujete některý z jazyků a proč?

• Kladete vědomý důraz na výuku češtiny a české kultury, či je necháváte přirozeně

plynout?

• Pokud se češtině a české kultuře doma záměrně věnujete, jakými způsoby? (pouštění

českých pohádek, dodržování tradic?)

• Jakou školku/instituci dítě navštěvuje a s jakými jazyky zde přichází do kontaktu?

• Jak hodnotíte kurzy a aktivity, jaké nabízí TNF a Česká školka?

• Jak je hodnotí vaše dítě?

• Pozorujete nějaké změny/pokroky, které byste přisoudil/a těmto kurzům?

• Proč chcete, aby dítě umělo česky a znalo českou kulturu?

• Jste v kontaktu s rodinou a s přáteli žijícími v Česku? Navštěvujete se? Jak často?

• Plánujte návrat do Česka? Kdy? Proč?

• Bude vaše dítě navštěvovat základní školu v Norsku?
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• Pokud ano, zvažujete ho současně zapsat do české školy a připravovat ho na

srovnávací zkoušky z češtiny?

• Vnímá vaše dítě rozdíly mezi jazyky, se kterými přichází do kontaktu? Podporujete

u něj toto rozlišování? Jak?

Příloha 3.: Fotografie

Prostředí místní školky, ve které se konají české kurzy a doprovodné akce pro děti. Zdroj:

vlastní archiv.
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Výroba masopustních koláčů ze slaného těsta. Zdroj: vlastní archiv.

Výroba lektvarů na pálení čarodějnic. Zdroj: vlastní archiv.
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Příloha 4.: Úryvky z terénního deníku

Z terénního deníku 18. 1. 2022: Školku jsem našla podle map v telefonu. Dveře jsou ještě

zamčené, a to mě trochu znejistí. Uklidním se tím, že sem tu zřejmě prostě první. Počkám

tedy před brankou školky, ale doufám, že to nebude na dlouho, protože vrstva ledu, která

pokrývá celé Oslo a na které stojím, není moc příjemná. Za okamžik přichází první maminka

s kočárkem, a asi čtyřletým chlapcem. Nejistě se zkusíme pozdravit česky a když zjistíme, že

to funguje, představíme se. Sděluji, kdo jsem a proč s sebou taky nemám dítě. O několik málo

minut přichází Bára, předsedkyně spolku TNF a zároveň vedoucí jednoho z českých kurzů

pro děti. Seznámíme se, odemyká dveře a všichni vcházíme dovnitř. Dostávám instrukce, že

boty si mohu nechat v šatně, ale ostatní věci ať si vezmu nahoru do třídy. Než se tam vydám,

potkávám v šatně další maminku s dvěma dětmi.

Z terénního deníku 18. 1. 2022: Rodiče jsou přítomní celou dobu programu.

„Korigují“ své děti, aby se řídily instrukcemi vedoucí kroužku, a zároveň se sami do aktivit

zapojují. Ve třídě je mnoho lákadel, které snadno rozptýlí dětskou pozornost. Je zřejmé, že

každé dítě reaguje na danou aktivitu jinak a pokud zrovna nechce spolupracovat, protože ho

zaujalo plastové ovoce v dětské kuchyňce, rodič se ho snaží nasměrovat zpět ke společnému

programu. Jakákoliv komunikace mezi rodiči a dětmi probíhá spíše domluvou a pokud se

dítě účastnit nechce, nikdo ho nenutí. Problémem není ani pití čokoládového mléka mimo

přestávku. Atmosféra je tak volnější, přátelská, respektující. Občas nastane prodleva mezi

jednotlivými aktivitami, a tak se rodiče začnou bavit a děti začnou zkoumat okolí. Vše ale

působí velmi přirozeně a nenuceně.

Z terénního deníku 25. 1. 2022: Dnes jdu do školky o něco jistější, protože vím, kde

to je a kdo tam zhruba bude. Nevím ale, co se bude dít, protože lvíčata nevede Petra, ale

Erika, a tak je možné, že program bude vypadat úplně jinak. Jsem tu opět dřív, a tak vyhlížím

první rodinu. Přichází maminka s dcerou, které ještě neznám, minule tu nebyly. Seznámíme

se a čekáme dál. Zjišťuji, že jsou tu dnes úplně poprvé. Příchod probíhá podobně jako minule

s tím rozdílem, že Eriku potkávám ještě v šatně. Představíme se a nahoru do třídy

pokračujeme společně. Třída vypadá podobně, jako minule. Trochu chaotická, s jasnými

znaky letitého užívání – pomalované poličky, obouchané židličky, noha od stolu trochu

šejdrem, až si říkám, kde je hranice bezpečí. Je mi ale vysvětleno, že tohle rozhodně není

běžný obrázek norské školky.