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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Michaela Horná
Identifikační číslo studenta: 49450868

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580363

Název práce: Způsoby uchovávání české kultury u dětí českých krajanů v norském
Oslu - případové studie

Pracoviště práce: Program SHV - Modul jazyků a literatury (24-KO)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Vendula Vlková Hingarová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Marek Halbich, Ph.D.
Datum obhajoby: 23.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Eliška Pincová ............................

Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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